miniatore. 
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mm1278 donde ] B: onde. tolto ] B: segue De vitandis scurilitatibus. Capitulum XI. Item per conservare la modestia 
monachale, o parte del rigore della sancta regola, ordiniamo se qualunche volta è concesso a’ monaci di nostra 
congregatione, a tucti o a parte, qualche recreatione o nel monasterio o fuora del monasterio quando vogliamo sia o 
vada con epso loro sempre uno de’ seniori. Niente di meno e’ loro piaceri et sollazzi sieno modesti et honesti. Sopra 
ogni cosa schifino le dissolutioni di mano, cioè spincte, gittarsi in terra, o simili, etiam per giuoco. Et le scurilità della 
lingua in usare parole dishoneste, secolaresche, et di cattivo exemplo, et chiamarsi altrimenti che proprii nomi, o di tu 
l’uno all’altro. Et sopra tucto si vieta che quando abergassino fuora non inquietino l’uno l’altro sendo iti a riposarsi. Ma 
non vogliamo per alchuna sì facta recreatione possino abergare fuora del proprio monasterio senza licentia del suo 
abbate, la quale quelli che vanno ad recreatione debbono monstrare in scriptis de manu propria abbatis, con regola ling 
depennato dopo scurilità della. 1280 De comictentibus furtum ] B: Di quelli che commettessino furto. LV ] B: XII. 
1281 <I>tem ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato dall’eventuale 
miniatore. alcuno ] B: alchuno. 1282 comectessi ] B: commettessi. piccoli ] non presente in B. 1283 convinto ] B: 
convincto. 1284 ad albitrio del ] B: ad arbitrium o. capitolo sequente ] B: capitulo seguente. 1285 libero della ] B: 
liberato dalla. 1286 rimandato a quel ] B: mandato ad quello. 1288 Quod nullus extra monasterium audeat comedere 
carnes ] B: Di non potere mangiare carne. LVI ] B: XIII. 1289 <I>tem ] A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato 
libero dal redattore, non è stato occupato dall’eventuale miniatore. sia chi vuole ] non presente in B. 1290 religione ] 
B: congregatione. anexi et apartenenti a ] B: annexi et appartenenti ad. 1290 di ] B: da. 1291 cohacto a mangiarne ] B: 
coacto mangiarne. rimedio ] B: remedio. 1292 in ] B: segue luogho depennato. allhora ] B: allora. 1293 scandalo ] B: 
scandolo. 1294 ciascuna ] B: ciaschuna. arà ] B: harà. a satisfatione ] B: ad satisfactione. 1295 questo ] B: aggiunto in 
interlinea superiore. el ] non presente in B.  1296 et ] non presente in B. 1298-1309 ] non presente in B. 1299 <I>tem ] 
A: manca il capolettera, il cui spazio, lasciato libero dal redattore, non è stato occupato dall’eventuale miniatore. 
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Quod nullus nutriat aves in monasterio. Ca<pitulum> LVIII. 
nn<I>tem, per tor via ogni occasione di levità o perdimento di tempo, ordiniamo che nessuno, 
etiamdio novizi o conversi di nostra congregatione, possino tenere o allevare ne’ monasterii uccelli 
o animali de’ quali più presto si habbi a pigliare levità che utilità. Et similmente destricte vetiamo 
ogni et qualunque giocho. Non di meno si permette, et cum dolore cordis, che a giudicio dello 1315 
abbate et in quel tempo o in quel loco, purchè sia occulto, gli parrà usino palla o pallottole, piastre 
et rulli, dummodo non vi si intervengha danari o cose aprezate cum danari. Et che se alcuno di quelli 
giuochi si permecte infra septa monasterii la palla totalmente ne sia exclusa. Et più non si possa fare 
rapresentationi ne’ monasterii nostri da quelli di nostra congregatione o da altri senza licentia del 
padre generale et visitatori. Et quando con loro licentia si fanno, che gli exhortiamo sieno di rado, 1320 
sieno admoniti di ghuardarsi da molta suontosità et dimonstratione. Et chi in tucte le sopra decte 
ordinationi sarà trovato transgressore sia punito con la pena la quale è posta de gravioribus culpis.